
  

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 – Vyjádření a souhlas Etické komise UK FTVS 

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu 

Příloha č. 3 – Tinnitus sample case history questionnaire (česká verze) 

Příloha č. 4 – Tinnitus handicap inventory 

 

  



  

Příloha č. 1 – Vyjádření a souhlas Etické komise UK FTVS 



  



  



  

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu 

INFORMOVANÝ SOUHLAS k žádosti 56/2022 
 

Vážený pane, vážená paní, 
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 
a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů a dalšími obecně závaznými 
právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým 
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 
2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména 
ustanovení § 28 odst. 1 zákona č.  372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech 
a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí 
ve výzkumném projektu na UK FTVS v rámci zpracovávání diplomní práce s názvem 
„Fyzioterapeutická diagnostika a terapie tinnitu“ prováděné na FTVS UK v Praze. 
Vstupní a výstupní vyšetření bude probíhat v …………………………………. 
a intervence bude probíhat v …………………………………… 

1. Projekt probíhá v období: březen 2022–červen 2026 

2. Cílem výzkumného projektu je objasnit vliv fyzioterapeutické léčby na tinnitus. 

3. Způsob zásahu bude neinvazivní. V rámci výzkumu se budete účastnit lékařské 
prohlídky u neurologa, dále u fyzioterapeuta, budete dotazován/a na intenzitu tinnitu 
a budete vyplňovat dotazník kvality života (zabere cca 15 min). Na základě vyšetření 
u fyzioterapeuta (hlavního řešitele) budete zařazen/a do vhodné terapeutické sekce 
a dále budete léčen/a dle předem připraveného schématu dle konkrétnosti vašeho 
typu tinnitu. Terapie bude probíhat po dobu 3 měsíců, cca 2-3 x týdně, každá terapie 
po dobu 45 minut. Terapie bude vedena individuálně vždy jedním terapeutem, 
zodpovědným za danou intervenční skupinu, přičemž půjde o fyzioterapeuta 
(studenta, spoluřešitele této práce). V rámci terapie budou prováděny pouze 
standardní fyzioterapeutické postupy, neinvazivní povahy. Po provedeném vyšetření 
(hlavním řešitelem) bude pacient zařazen do jedné z intervenčních skupin, a to dle 
nálezu ve vyšetření. 
Jednotlivé skupiny jsou: 

- skupina léčena nízkovýkonným laserem 
- skupina léčena vysokovýkonným laserem 
- skupina léčena TRT neboli radiofrekvenční terapií 
- skupina léčena manuální terapií temporomandibulárního kloubu 
- skupina léčena manuální terapií krčním a přilehlé hrudní páteře 
- skupina léčena pomocí reciproční inhibice v rámci práce 

s myofasciálnímí řetězci v kontextu uzavřených a otevřených 
kinematických vzorů (jógová intervence) 

- skupina léčena psychologickým vedením zprostředkované lékařem 
psychosomatikem 

- skupina řešena změnou životosprávy 

Budete zařazen/a do jedné skupiny a budete léčen/a pouze jedním zvoleným 
přístupem. Budou využívány měkké techniky, techniky manuální medicíny, terapie 
temporomandibulárního kloubu, skupinové lekce jógy, prostředky fyzikální terapie 
jako je nízkovýkonný a vysokovýkonný laser, radiofrekvenční terapie. Bude snahou 
vás naučit korekci pohybu a ovlivnit případné vadné držení těla. Po ukončení 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


  

intervence budete znovu vyšetřen/a fyzioterapeutem, obdobně jako při vstupním 
vyšetření. Během výzkumu se můžete kdykoliv zeptat na cokoli, co souvisí s terapií 
a výzkumem, a bude Vám to vysvětleno. 

4. Rizika výzkumného projektu budou pouze v neúspěšnosti terapie, případná možná 
rizika plynoucí z nevhodného zacházení s terapeutickými přístroji budou 
minimalizována optimální vzdělaností příslušného terapeuta, metody manuální 
medicíny a jógy rovněž budou aplikovány osobou vzdělanou v dané problematice. 
Hlavní řešitelka bude dbát na bezpečnost při výzkumu. Není očekávána žádná 
bolestivost nebo nepříjemné pocity během léčby. Výzkum bude realizován v souladu 
s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva zdravotnictví ČR. 

5. Projektu se nemohou účastnit osoby netrpící tinnitem nebo trpící tinnitem 
při současných strukturálních změnách organismu nebo momentálně probíhající 
akutní či chronické chorobě vyžadující medikaci. Vylučující kritéria: akutní 
i chronická onemocnění vyžadující medikaci, traumata hlavy a krční páteře 
v anamnéze, probíhající psychologická nebo psychiatrická léčba. 

6. Přínosem tohoto výzkumného projektu pro Vás bude součinnost na hledání 
výzkumné cesty vhodného terapeutického procesu pro pacienty trpících tinnitem. 

7. Vaše účast v projektu je čistě dobrovolná a nebude nijak finančně odměněna. 
8. Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými 

nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování 
osobních údajů. Data potřebná pro realizaci výzkumu, tj. číselné označení 
jednotlivých probandů a data ze všech vyšetření budou uchovávána 
v anonymizované podobě po celou dobu výzkumu. Všechna data budou uchovávána 
u dotčených řešitelů, zajištěna heslem chráněným softwarem v PC řešitelů 
v uzamčeném prostoru. Z důvodu longitudinálního výzkumu budou vstupní 
a výstupní data uchovávána pouze v PC hlavního řešitele. Případná 
neanonymizovaná data nebudou nikomu dalšímu předávána a co nejdříve po pořízení 
budou anonymizována, a to do 1 dne po posledním testování. Uvědomuji si, že text 
je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém 
souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotliví 
účastníci nebyli rozpoznatelní v textu práce. Osobní data, která by vedla 
k identifikaci účastníků výzkumu, budou do 1 dne po posledním testování 
anonymizována. Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována 
a publikována v anonymní podobě v diplomových prací řešitelů, v odborných 
časopisech, prezentována na konferencích, případně budou využita při další 
výzkumné práci na UK FTVS. 

9. Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou 
pořizovány žádné audionahrávky ani videozáznamy. Budou pořizovány 
dokumentační fotografie. K neanonymizovaným fotografiím bude mít přístup hlavní 
řešitel, budou uložené v zaheslovaném počítači řešitele v uzavřené místnosti. 
Do 1 týdne po pořízení fotografií budou fotografie anonymizovány. Fotografie 
určené k publikaci budou co nejdříve po jejich pořízení anonymizovány rozmazáním 
obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. 

10. S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit 
prostřednictvím komunikace s hlavními řešiteli, např. Dr. J. Malou, na e-mailové 
adrese: jmala@ftvs.cuni.cz. 

11. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita. 



  

Jméno a příjmení předkladatele projektu Dr. Jitka Malá........................................... 
Podpis: ......................................... 

Jméno a příjemní hlavního řešitele a spoluřešitelů PhDr. Jitka Malá, Ph.D., MUDr. 

David Pánek, Ph.D., Bc. Aleš Jiskra, Bc. Michal Neuwirth, Bc. Tereza Farská, 

Bc. Kateřina Pakandlová.......................................... 

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně 
souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně 
a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše 
podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi 
na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu 
nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, 
která bude následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán 
jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu. 

Místo, datum .................... 

Jméno a příjmení účastníka……............................................................................  

Podpis: .......................................... 

  



  

Příloha č. 3 – Tinnitus sample case history questionnaire (česká verze) 
 

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

Příloha č. 4 – Tinnitus handicap inventory 
 

 


	1 ÚVOD
	2 ČÁST TEORETICKÁ
	2.1 Anatomie sluchového aparátu
	2.2 Fyziologie sluchu
	2.3 Tinnitus
	2.3.1 Dělení tinnitu
	2.3.2 Epidemiologie tinnitu
	2.3.3 Etiologie tinnitu
	2.3.4 Rizikové faktory a prevence tinnitu
	2.3.5 Diagnostika tinnitu
	2.3.6 Léčba tinnitu
	2.4 Jóga
	2.4.1 Účinky, zdravotní přínosy jógy
	2.4.2 Role dechu v józe
	2.4.3 Zásady cvičení jógy
	2.4.4 Jóga v léčbě tinnitu
	2.4.4.1 Rešeršní výzkum
	3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY
	3.1 Cíle práce
	3.2 Úkoly práce
	3.3 Výzkumné otázky
	3.4 Hypotézy
	4 METODIKA PRÁCE
	4.1 Popis výzkumného souboru
	4.2 Sběr dat
	4.2.1 Tinnitus sample case history questionnaire
	4.2.2 Tinnitus Handicap Inventory
	4.3 Jógová intervence
	4.4 Analýza dat
	5 VÝSLEDKY VÝZKUMU
	5.1 Vyhodnocení dotazníku TSCHQ
	5.1.1 Vyhodnocení hypotézy H1
	5.2 Vyhodnocení dotazníku THI
	5.2.1 Vyhodnocení hypotézy H2
	6  DISKUZE
	7  ZÁVĚR
	SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ
	SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ
	SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ
	SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK
	PŘÍLOHY

